

RZECZPOSPOLITA

DZIENNIK POLITYCZNO-GOSPODARZY

DZIS W NUMERZE

Debaty w Izbie Gmin w sprawie Eclera str. 2
Przemówienie Prezydenta Gottwald'a str. 2
Cracovia zwyciężyła Włosek str. 4

Rok VI

WARSZAWA, SOBOTA 28 MAJA 1949 ROKU

Nr. 144 (1710)

Cena 5 zł

Propozycje ZSRR realnym krokiem naprzód

Czwartkowe obrady Wielkiej Czwórki

PARYŻ, 26.5. (PAP). Czwarte posiedzenie Rady Ministrów Spraw Zagranicznych trwało blisko 4 godziny i zakończyło się o godz. 19.25. Przewodniczył sekretarz stanu USA Acheson.

Otwierając obrady, Acheson zaprosił ministra Wyszyńskiego o termin przybycia do Paryża rzeszoznawców radzieckich do spraw związanych z traktatem z Austrią. Minister Wyszyński odpowiedział, że rzeszoznawcy radzieccy przybędą do Paryża 28 lub 29 bm.

Na propozycję Achesona przystąpiono do omówienia poszczególnych zagadnień, związanych z sprawą jednolitości Niemiec, a przede wszystkim spraw gospodarczych. Minister Schuman prosił ministra Wyszyńskiego o pewne wyjaśnienia w sprawie stanowiska ZSRR.

Minister Wyszyński podkreślił, że jego propozycje są zupełnie jasne i biorą pod uwagę stan faktyczny we wschodnich i zachodnich Niemczech. Radziecki minister spraw zagranicznych przytoczył szereg uzupełniających danych, które ilustrują ciężką sytuację ekonomiczną w strefach zachodnich i przeciwstawili im fakty z dziedziny osiągnięć pokojowej odbudowy gospodarki strefy wschodniej.

Z kolei zabierali głos sekretarz stanu Acheson oraz ministrowie Schuman i Bevin, polemizując z ministrem Wyszyńskim i usiłując podważyć jego argumenty. Przedstawiciele mocarstw zachodnich ponownie wyłożyli swe tezy, przedstawione na poprzednich posiedzeniach.

Na zakończenie minister Wyszyński podkreślił, że zasadniczą kwestią jest ustalenie merytorycznej strony zagadnienia wspólnej kontroli 4 mocarstw w Niemczech, a dopiero później określenie jej formy. Radziecki minister spraw zagranicznych położył szczególny nacisk na zasadę jednomyślności wszystkich 4 mocarstw.

Dalszy ciąg dyskusji odłożono do następnego posiedzenia.

Bankiet na cześć 4 ministrów

PARYŻ, 26.5. (PAP). W środę wieczorem prezydent Republiki Vincent Auriol wydał bankiet w Pałacu Elizejskim na cześć ministrów spraw zagranicznych 4 wielkich mocarstw. Przy wejściu do pałacu gwardia republikańska oddała ministrom honory wojskowe.

Gratulacje KC Chińskiej Partii Komunistycznej

PEKIN, 26.5. (PAP). KC Chińskiej Partii Komunistycznej przesłał do dowódcy wyzwolonej armii ludowej telegram gratulacyjny z powodu ostatnich wielkich zwycięstw.

Między Pekinem a Szanghajem wznowiono od środy po południu komunikację telegraficzną.

Wojska ludowe zajęły port Ning-po we wschodniej części prowincji Cze-Kiang. Jest to równocześnie końcowa stacja linii kolejowej Szanghaj - Hang Czou - Ning Po, która kontrolowana jest obecnie w całości przez wojska ludowe.

Ogółem armia ludowa kontroluje już przeszło 16 tysięcy km. linii kolejowych, co stanowi 83 proc. chińskiej sieci kolejowej.

Wojska Kuomintangu bezprawnie używają flagi brytyjskiej

LONDYN, 26.5. (PAP). Władze brytyjskie złożyły protesty u władz kuomintangowskich w Szanghaju (tuż przed wyzwoleniem tego miasta) i w Kantonie przeciwko bezprawnemu użyciu flagi Wielkiej Brytanii. Jak się okazało, rozbite oddziały armii kuomintangowskiej uciekały z Szanghaju na statkach pod flagą brytyjską. Używano również flagi brytyjskiej przy ewakuacji wojsk drogą lądową. Władze brytyjskie oświadczyły, że był to samowolny akt ze strony władz Kuomintangu.

Stolica w Czung-Kingu?

LONDYN, 26.5. (PAP). W depeszy z Kantonu agencja Reutera cytując wypowiedź tamtejszych „kół poinformowanych”, że Kuomintang ewakuuje swą nową tymczasową stolicę Kanton, gdy tylko rozpocznie się nowa wielka bitwa z armią ludową. Gabinet kuomintangowski ma zawędrować wówczas do Czung-Kingu w odległej prowincji zachodniej Seczuan, parlament zaś — na wyspę Formoza.

W okolicach Szanghaju odbywa się likwidowanie pozostałych oddziałów kuomintangowskich, które raz po raz kapitulują, wywieszając białe flagi. Tysiące żołnierzy kuomintangowskich zdejmuje pośpiesznie mundury i znikają w tłumie uchodźców.

Oświadczenie min. Wyszyńskiego na wywody trzech ministrów

PARYŻ, 26.5. (PAP). — Jak już donosiliśmy, na środowym posiedzeniu Rady Ministrów Spraw Zagranicznych czterech mocarstw w dalszym ciągu toczyła się dyskusja nad pierwszym punktem porządku dziennego: sprawą jednolitości Niemiec.

Minister Wyszyński, który na posiedzeniu tym przewodniczył, udzielił odpowiedzi na wtorkowe przemówienia ministrów Achesona, Schumana i Bevina, którzy sprzecywali swe stanowisko wobec propozycji delegacji radzieckiej w sprawie Niemiec.

CO MÓWILI ACHESON, SCHUMAN I BEVIN

Zdaje mi się — rozpoczął swe przemówienie minister Wyszyński — że istnieją wszelkie podstawy, aby zwrócić uwagę na tę okoliczność, że zarówno Acheson, Schuman i Bevin w swych wtorkowych przemówieniach powoływali się na układ poczdamski, jako na punkt wyjściowy w omawianej kwestii.

P. Acheson zapewniał, że polityka Stanów Zjednoczonych wobec Niemiec wywodziła się z uchwał poczdamskich i że w gruncie rzeczy w amerykańskiej strefie okupacji Niemiec wprowadzono już w życie wszystkie, czego domagał się układ poczdamski.

Co prawda pan Acheson niewzruszenie uczynił zastrzeżenie, z którego wynikało, że zadanie denazyfikacji i demilitaryzacji zostało „prawie” wykonane, że w Niemczech zachodnich nie wszystkie organa działają na podstawie praw i zasad demokratycznego państwa a tylko nieliczne. Zastrzeżenie to posiada oczywiście nie małe znaczenie, gdyż wnosi istotną poprawkę do optymistycznego obrazu sytuacji w zachodnich strefach okupacji Niemiec.

Pan Schuman ze swej strony przyznał, że w Poczdami przewidziano środki, aby skierować Niemcy na drogę jednolitości. Jednakże — jak powiedział p. Schuman — cała bieda polegała na tym, że „różne piramidy” były zbudowane na różnych zasadach, przy czym piramidy te nie miały wspólnego dachu. W rezultacie — jak powiedział p. Schuman — wynikił rozbieżność zdań w Radzie Ministrów i w Radzie Kontroli.

Pragnę zwrócić uwagę na fakt, że pan Schuman również potwierdził konieczność kierowania się uchwałami poczdamskimi w podejmowanej decyzji w kwestii niemieckiej.

Jeśli chodzi o pana Bevina — to oświadczył on wręcz iż rząd brytyjski „zawsze dokładał wszelkich starań, aby w pełni przestrzegać tych warunków, które ustanowione zostały w układzie poczdamskim z roku 1945”. Pan Bevin powołał się przy tym na punkt „c” par. 15 uchwał poczdamskich, w którym mowa jest o konieczności ustanowienia kontroli sojuszników dla zapewnienia równomiernego podziału podstawowych produktów między strefami, aby stworzyć równowagę ekonomiczną całych Niemiec i ograniczyć konieczność importu.

Niezrozumiałe jest tylko, dlaczego p. Bevin nie wspomniał zwłaszcza o punkcie „a” par. 15, w którym jest mowa o konieczności wykonania programu rozbrojenia przemysłowego i demilitaryzacji Niemiec lub o punkcie „d” tegoż paragrafu, który mówi o kontroli nad przemysłem niemieckim i wszystkimi międzynarodowymi

mi układami ekonomicznymi i finansowymi, włączając eksport i import, w celu zapobieżenia rozwojowi potencjału wojennego Niemiec i osiągnięcia innych zadań wymienionych w tym porozumieniu.

MILCZENIE W SPRAWIE JEDNOLITOŚCI

W każdym razie wszyscy trzej opowiadali — ministrowie spraw zagranicznych USA, Francji i Wielkiej Brytanii — uznali: w swych wtorkowych przemówieniach obowiązek przestrzegania przez nich i w polityce ich rządów wobec Niemiec zasad, ustalonych w porozumieniu poczdamskim. Jednakże w przemówieniach swych pominieli oni milczeniem takie niezwykle ważne zasady układu poczdamskiego, jak zasady jednolitości gospodarczej i politycznej chociaż ta właśnie sprawa znajduje się na porządku dziennym obecnej sesji Rady Ministrów Spraw Zagranicznych i tą właśnie sprawą winniśmy się zająć. Co więcej — oświadczyli oni, że realizacja jednolitości Niemiec okazała się niemożliwą, że Niemcy — jak powiedział p. Acheson — „z pewnością automatycznie rozpadły się na oddzielne komórki”. Jak oświadczył we wtorce p. Acheson — po tym rozkładzie nastąpił równie automatycznie proces odbudowy — początkowo stworzono Bizonię, potem Trizonię i tak wyjaśnił p. Acheson — wszystko to zaszło w rezultacie „niemożliwości stworzenia jednolitości Niemiec”.

Delegacja radziecka nie może się zgodzić z takim wyjaśnieniem. Jeśli w rzeczy samej niemożliwe są jednolite Niemcy, jeśli niemożliwa jest jednolitość Niemiec, ta jednolitość, która jest przedmiotem debat Rady Ministrów, to nasuwa się pytanie co ma się stać z zasadami układu poczdamskiego, na który powoływali się we wtorce p. Acheson i pozostali ministrowie państw zachodnich, jako obowiązujące drogowskaz w ich polityce wobec Niemiec. Jest tutaj oczywista sprzeczność, która usunąć można kierując się jedynie zasadami układu poczdamskiego.

ZACHÓD NIE CHCE KONTROLI CZTEROSTRONNEJ

Wszystkie te rozważania konieczne były oczywiście w tym celu, aby uzasadnić opozycję przeciwko wznowieniu działalności Sojuszników Rady Kontroli Niemiec. Ale jakże w takim razie wyjaśnić fakt, że jeszcze w kwietniu 1949 r. podpisano w Waszyngtonie porozumienie w sprawie kontroli trzech państw w Niemczech.

Wynika z tego zatem, że kontrola trzech państw jest na czasie, a kontrola czterech państw — nie na czasie. Wynika z tego, że kontrola trzech państw — to krok naprzód, a kontrola czterech państw — to krok wstecz. Co to oznacza? Czy nie oznacza to przypadkiem tego, że mówiąc o nieaktualności i niecelowości reaktywowania Sojuszników Rady Kontroli na bazie czterostronnej, w istocie rzeczy występuje się właśnie przeciwko kontroli czterostronnej t. j. kontroli z udziałem Związku Radzieckiego? Jeśli się to wszystko rozszy-

fruje, to dochodzi się do następującego wniosku: „Będziemy sprawować kontrolę bez Związku Radzieckiego, ze Związkiem Radzieckim kontroli takiej sprawować nie „chcemy”. Czy prawidłowo pojmujemy stanowisko państw zachodnich? Jeśli tak, to wówczas na próżno jest mówić o jednolitości.

Z tych właśnie powodów delegacja radziecka w żadnym wypadku nie może uznać za przekonujące tych argumentów, które wysunięto tutaj przeciwko naszym propozycjom wznowienia działalności Rady Kontroli na bazie czterostronnej.

Można by oczywiście powiedzieć: nie zgadzamy się na wznowienie działalności Rady Kontroli, gdyż w Radzie tej uchwały nie zapadają większe zgody głosów, lecz jednowyśnięcie, a to nas wiąże. Należy jednak przypomnieć, że waszyngtońskie porozumienie w sprawie kontroli trzech państw również przewiduje jednowyśnięcie w całym szeregu zagadnień. Dlatego też i ten argument przeciwko propozycji delegacji radzieckiej wznowienia działalności Rady Kontroli nie może nikogo zadowolić.

Propozycjom wznowić działalność Rady Kontroli na poprzedniej zasadzie t. j. na zasadzie układu poczdamskiego, t. j. układu, którego wagę podzielił we wtorce wszyscy trzej ministrowie — USA, Wielkiej Brytanii i Francji.

Przechodząc do omówienia innych zagadnień, minister Wyszyński oświadczył: „Mówiono tutaj we wtorce, że utworzenie Bizonii i Trizonii było krokiem naprzód w dziele zapewnienia jednolitości Niemiec. Jeśli jednak rzeczywicie dąży się do stworzenia centralnego rządu niemieckiego — o czym mówił p. Bevin — to nie można zapominać, że utworzenie bizonalnego czy trizonalnego systemu władzy jest mało odpowiednim sposobem dla ułatwienia utworzenia rządu ogólnoniemieckiego.

SPRAWA OGÓLNONIEMIECKIEJ RADY PAŃSTWOWEJ

P. Acheson — jak można było wywnioskować — z jego wtorkowego oświadczenia — negatywnie ustosunkowuje się do propozycji delegacji radzieckiej w sprawie utworzenia ogólnoniemieckiej rady państwowej. Muszę przypomnieć tekst propozycji radzieckiej w sprawie utworzenia tej rady. Propozycja polega na tym, aby powołać do życia na podstawie istniejących obecnie w strefie wschodniej i w strefach zachodnich niemieckich organów gospodarczych — ogólnoniemiecką radę państwową jako ekonomiczny i administracyjny ośrodek centralny Niemiec o funkcjach rządowych wskazanych wyżej w dziedzinach budownictwa gospodarczego i państwowego przy zachowaniu zwierzchniej władzy Rady Kontroli. Propozycję tę p. Acheson skłonny jest ocenić jako krok wstecz. Czy tak jest w rzeczywistości? Delegacja radziecka sądzi, że to nie jest krok wstecz. W rzeczywistości propozycja radziecka utworzenia ogólnoniemieckiej rady państwowej jest krokiem naprzód na drodze do osiągnięcia jednolitości Niemiec.

Bo w rzeczy samej czyż można uznać za wsteczny krok utworzenie jednolitego centralnego organu niemieckiego? Ogólnoniemiecka rada państwowa powinna być właśnie w obecnych warunkach takim jednolitym centralnym organem niemieckim (Dokończenie na str. 2-ej)

Przed wyjazdem na kolonie



Ta mała ma plucka czyste Ale latem pojedzie na wies. Do reportażu na str. 3). (Fot. L. Olejniczak)

Potrzebujemy książki taniej

PRAWDA jest, iż książka przestała być w Polsce luksusem, podobnie jak jest prawdą, że dla upowszechnienia książki, dla ożywienia czytelnictwa zrobiliśmy w ciągu trzech lat powojennych więcej niż zrobiono (i chciano zrobić) w Polsce w ciągu dwudziestolecia przed wojną.

Ale prawdą jest także, iż książka nie stała się u nas jeszcze artykułem „masowego spożycia” w takim stopniu, jaki musimy osiągnąć, oraz że jedną z przeszkód do tego jest ciągle zbyt wysoka cena książki.

Masa odbiorców książki powiększyła się w Polsce niezmiernie i będzie zwiększała się nieustannie. Likwidacja analfabetyzmu przyczyni się do tego także w niemałym stopniu. Trzeba tej masie odbiorców zapewnić stały dopływ książki nie tylko dobrej, ale i łatwej dostępczej, to znaczy przede wszystkim taniej. Polityka wydawnicza musi się przystosować do aktualnej chłonności rynku, ale chłonność tę powiększać odpowiednią kalkulacją cen. W Zw. Radzieckim nawet wielkie, sięgające setek tysięcy egzemplarzy, nakłady książki jeszcze nie pokrywają zapotrzebowania. Książka wydana nie leży nigdy na składzie, rozchodzi się natychmiast, co stwarza zupełnie inne możliwości kalkulacji kapitałów inwestowanych w wydawnictwa.

W Polsce takiej chłonności rynku jeszcze nie ma, ale istnieją dane na to, aby ją w niedługim czasie stworzyć.

Kluczowe zagadnienie ceny książki jest skomplikowane i nie łatwe do rozwiązania. Wydaje się jednak, iż całkowicie już dojrzało do zasadniczej dyskusji.

Jak wyraził się jeden ze znawców spraw wydawniczych, stosunki panujące w Polsce na rynku książkarskim obarczane są ciągle tradycjami kapitalistycznymi. Książka jest wciąż towarem, którego produkcja i kalkulacja handlowa kierowane są w wielu wypadkach prawem podaży i popytu.

Pomnąc tu trzeba sprawę prywatnych firm wydawniczych, które z istoty swej nastawione są na zysk. Idzie przede wszystkim o wielkie wydawnictwa spółdzielcze i państwowe, gdzie niewątpliwie wiele dałoby się zreformować.

Wystarczy tu wskazać na dwa zjawiska, które mają poważny wpływ na cenę książki. Jest to sprawa tzw. rabatu hurtowego oraz oprocentowania kapitałów bankowych, przeznaczonych na wydawnictwa.

Rabat hurtowy, udzielany przez wydawnictwa instytucjom i firmom, rozprawdzającym książki, sięga w wielu wypadkach 45 proc. Oczywiście musi on być walczony w cenę detaliczną książki. Za nadmierny zysk pośrednika płaci odbiorca — czytelnik.

Ostatnio ukazała się nakładem Społecznego Funduszu Odbudowy Stolicy piękna, lukusowo wydana księga p. t. „Warszawa, Stolicą Polski”. Ze wstępu wynika, iż celem wydawców było „w prostej, obrazowej formie... przypomnieć Warszawę dawną”, poinformować „przestępnie i obrazowo o dokonanej już odbudowie i planach dalszego rozwoju miasta” oraz stać się „mocnym ogniwem, łączącym Społeczny Fundusz Odbudowy Stolicy... z każdym Polakiem, z całym społeczeństwem polskim”.

A więc nie wzięły do ręki decydująco o ukazaniu się tego w decydującym wydawnictwie, koszt własny książki — jak poinformowano na konferencji prasowej — wyniósł 900 zł. Książka w sprzedaży detalicznej kosztuje 1.400 zł. Owe 500 zł. od egzemplarza obejmują oczywiście i rabat hurtowy.

Należałoby zastanowić się, czy odpowiednio zmienione zasady kalkulacji wydawniczej nie pozwoliłyby ograniczyć to niepożądane zjawisko. Książka nie powinna być wszak towarem handlu, obliczonym na zysk. Jej rola społeczna wymaga innych zasad jej rozpowszechniania.

Kredyty bankowe, udzielane na cele wydawnicze, podlegają normalnemu oprocentowaniu. Pieniądze wyłożone na wydanie książki zwrócić się mogą dopiero po pewnym czasie, gdy nakład zostanie w znacznej części rozprzedany. W tym czasie jednak narastają odsetki od zainwestowanego kapitału, i one muszą być wliczone w cenę książki. Być może i w tym wypadku udałoby się znaleźć właściwe rozwiązanie sprawy.

Daleko idąca interwencja państwa w dziedzinie wydawniczej wymagałaby miliardowych nakładów pieniężnych. W obecnej chwili nie możemy sobie jeszcze na to pozwolić. Jednak istniejąca organizacja rynku wydawniczego niewątpliwie da się ulepszyć i umożliwić realne obniżenie ceny książki. Tanie wydawnictwa KUK są dowodem, iż jest to możliwe.

Sorawa dojrzała do zasadniczej dyskusji. Potrzebujemy dużo książek. Potrzebujemy książek tanich.

Triumfalne pochody zwycięstwa

LONDYN, 26.5. (PAP). Według relacji korespondenta agencji Reutera, w wyzwolonym Szanghaju panowała w środę wieczorem świąteczna atmosfera. Władze ludowe zniosły godzinę policyjną i inne ograniczenia, wprowadzone przez władze Kuomintangu. Młodzież akademicka urządziła triumfalne pochody na cześć zwycięstwa.

Zachód oszołomiony sukcesami Armii Ludowej USA chcą uznać Chiny demokratyczne?

USA chcą uznać Chiny demokratyczne?

NOWY JORK, 26.5. (PAP). Na powitanie sił ludowych, wkraczających do Szanghaju, wywieszono na ratuszu olbrzymi napis: „Witamy armię wyzwolenia”.

Wojska nacjonalistyczne, cofając się wąskim korytarzem północno-wschodniej dzielnicy Szanghaju, podążyły w kierunku forticy Wu-Sang, zamierzając ewakuować się drogą morską. Dla osłonięcia tej operacji tylnie oddziały kuomintangowskie podjęły działania opóźniające. (Skądinąd słychać, jakoby odwrót sił kuomintangowskich został już odcięty).

W Wu-Sung, ostrzeliwanym silnie przez artylerię ludową, znajdowały się zresztą podobno tylko 3 statki Kuomintangu dla załadowania niedobitków. Ponadto wojska kuomintangowskie trzymały jeszcze do ostatniej chwili niewielki północny od ciek rzeki Wang-Pu, wpadającej do delty Jang-Tse-Kiang. Żegluga na Wang-Pu została jednak całkowicie za blokowana, ponieważ wojska kuomintangowskie przed odwrótem zatopiły co najmniej 9 statków.

Po wyzwoleniu Szanghaju przez armię ludową, Kuomintangowi pozostają jeszcze tylko 2 armie, stanowiące poważniejszą siłę wojskową. Pierwszą z nich jest armia gen. Pai-Czung-Hsi, cofająca się obecnie wzdłuż linii kolejowej Hankou-Kanton, druga — armia gen. Hu-Tsung-Nan, która wycofała się ostatnio z Sian — stolicy prowincji Sze-Si. Według źródeł kuomintangowskich — gen. Hu-Tsun-Nan zajął „bardziej obronne” pozycje, prawdopodobnie głębiej w Chinach zachodnich. Oddzielona dystansem przeszło tysiąca mil od kontrolowanych jeszcze przez Kuomintang Chin południowych — armia ta nie będzie jednak mogła — według relacji amerykańskich — odegrać żadnej praktycznej roli w ostatniej fazie wojny domowej.

Próbną balon LONDYN, 26.5. (PAP). Upadek Szanghaju jest tutaj naczelnym zagadnieniem dnia. Podano do wiadomości, że Stany Zjednoczone zwróciły się do Wielkiej Brytanii, Francji, Holandii, Belgii, Australii, Nowej Zelandii, Ceylonu, Hindustanu, Pakistanu i Unii Południowo-Afrykańskiej z propozycją przeprowadzenia „informacyjnej dyskusji” na temat sytuacji w Chinach. Zdaniem tujejszych kół dziennikarskich, krok ten podjętowany jest obawą Departamentu Stanu, że niektóre z tych państw na własną rękę zechcą nawiązać kontakty z Chinami Ludowymi.

„Daily Worker” twierdzi, że Stany Zjednoczone proponują uznanie Chin ludowych pod następującymi warunkami: 1) uznanie suwerenności brytyjskiej w Hongkongu, 2) polityka „otwartych drzwi” wobec mocarstw zachodnich, 3) ściśle określenie granicy między Chinami a Indochinami.

Prasa brytyjska zmienia ton

W stanowisku ogółu poważniejszych dzienników brytyjskich zaszła charakterystyczna zmiana. Podczas gdy dotychczas prasa tutejsza przepelciona była akami i insynuacjami pod adresem Chin demokratycznych, obecnie pisma brytyjskie, oszołomione widocznie ogromnymi sukcesami armii demokratycznej, zajmują stanowisko kompromisowe.

„Manchester Guardian” oświadcza, że „nie należy zwlekać z podjęciem decyzji w sprawie ustosunkowania się do Pekinu”, przy czym podkreśla „poważne interesy Wielkiej Brytanii w Szanghaju i innych miastach chińskich”, które „trzeba ratować przez ustalenie jakiegoś modus vivendi z Chinami ludowymi”. Dalszą zwłokę w tej sprawie dziennik uważa za „niezwykle niebezpieczną”.

„Daily Telegraph” zdobywa się teraz na krytykę postępowania Kuomintangu, który, w przeciwieństwie do armii ludowej, „nie liczył się podczas akcji wojskowej z interesem ludności miast, w których toczyły się walki”. Dziennik potępia zwłaszcza wojska Kuomintangu za niepotrzebne niszczenie budynków w Szanghaju. Wręcz „Daily

Prasa brytyjska zmienia ton

W stanowisku ogółu poważniejszych dzienników brytyjskich zaszła charakterystyczna zmiana. Podczas gdy dotychczas prasa tutejsza przepelciona była akami i insynuacjami pod adresem Chin demokratycznych, obecnie pisma brytyjskie, oszołomione widocznie ogromnymi sukcesami armii demokratycznej, zajmują stanowisko kompromisowe.

„Manchester Guardian” oświadcza, że „nie należy zwlekać z podjęciem decyzji w sprawie ustosunkowania się do Pekinu”, przy czym podkreśla „poważne interesy Wielkiej Brytanii w Szanghaju i innych miastach chińskich”, które „trzeba ratować przez ustalenie jakiegoś modus vivendi z Chinami ludowymi”. Dalszą zwłokę w tej sprawie dziennik uważa za „niezwykle niebezpieczną”.

„Daily Telegraph” zdobywa się teraz na krytykę postępowania Kuomintangu, który, w przeciwieństwie do armii ludowej, „nie liczył się podczas akcji wojskowej z interesem ludności miast, w których toczyły się walki”. Dziennik potępia zwłaszcza wojska Kuomintangu za niepotrzebne niszczenie budynków w Szanghaju. Wręcz „Daily

Telegraph” doradza Kuomintangowi, by zamiast prowadzić bezładną walkę, „za wszelką cenę szukał porozumienia z Pekinem”, co — zdaniem dziennika brytyjskiego — byłoby możliwe — w obecnej chwili.

„Times” wyraża nadzieję, że Pekinowi zależy na rozwoju stosunków gospodarczych z Zachodem.

Wszystkie pisma jednogłośnie stwierdzają kompromitację Kuomintangu, który ponosił smrotną klęskę, mimo swych buńczucznych zapewnień, że Szanghaj będzie „chińskim Stalingradem”. „News Chronicle” pisze, że generalnie Kuomintang szantażował mieszkańców Szanghaju groźbą prowadzenia długotrwałej obrony. Przedstawiciele big businessu wypłacili im poważne kwoty, aby zwolnić miasto od „obrońców”, którzy spowodowałoby jedynie niepotrzebne zniszczenia.

200 milionów złotych na kolonie letnie dla dzieci robotników łódzkich

Łódź, w maju.

- Była Pani na ul. Moniuszki?
- Byłam.
- No i co?
- Powiedzieli, że dziecku trzeba trzech rzeczy: słońca, powietrza i do brego odżywiania. A skąd na to wszystko wziąć, kiedy w domu próż...

Musimy wychować nowy typ pracownika handlowego

Ogólnokrajowa narada pracowników 3 central handlowych

W obecności ministra Handlu Wewnętrznego Dietricha oraz przedstawicieli KC PZPR i KCZZ obradowali w Łodzi ogólnopolski zjazd pracowników Centrali Tekstylnej, Centrali Handlowej Przemysłu Skórzanego i Centrali Handlowej Przemysłu Odzieżowego.

Po zagajeniu i raportach wywiałą się ożywiona dyskusja, której wyniki podsumował minister Handlu Wewnętrznego Dietrich, podkreślając, że głównym zadaniem handlu socjalistycznego jest dostawianie podaży dóbr do popytu. Dla wykonania tego zadania trzeba wychować nowy typ pracownika handlowego pełnego energii, inicjatywy i przedsiębiorczości.

W rezolucji, uchwalonej na zakończenie narady, pracownicy 3 państwowych central handlowych postanowili stworzyć właściwe formy obsługi konsumentów, rozszerzyć opiekę nad racjonalizatorami, przodownikami pracy i nowatorami, rozbudować i rozszerzyć szkolnictwo zawodowe oraz usprawnić dystrybucję towarową.

Poza tym pracownicy Centrali Tekstylnej zobowiązali się do dnia 22 lipca br. zaoszczędzić w rb. 1.615 milionów zł, wykonana roczny plan zbytu do dnia 30 listopada br. i do 1 listopada br. zwiększyć ilość placówek detalicznych do 350.

Pracownicy Centrali Handlowej Przemysłu Odzieżowego postanowili uruchomić do dnia 22 lipca br. w woj. poznańskim 7 detalicznych sklepów odzieżowych, zaś do końca roku otworzyć na terenie całego kraju 59 nowych sklepów detalicznych, 8 hurtowni i 2 składnice. Ponadto pracownicy CHPO zobowiązali się wykonać roczny plan obrotu do dnia 1 grudnia br., zaoszczędzić 238 mln. zł.

Pracownicy Centrali Handlowej Przemysłu Skórzanego zobowiązali się uruchomić w terminie do dnia 22 lipca br. 30 nowych placówek detalicznej sprzedaży obuwia, skór i galanterii skórzanej, otworzyć przy istniejących sklepach 30 wiano-galanteryjnych 150 punktów detalicznej sprzedaży skór oraz zaoszczędzić do końca br. 1 miliard zł.

Korespondencja własna „Rzeczypospolitej“

tego jest jeszcze czworo małych dzieciaków?

W Przychodni Przeciwdrożdżyczej Zarządu Miejskiego przy ul. Moniuszki 7, na waskich, białych ławkach siedzą rządem matki. Obok nich dzieci. Różnego wieku, wzrostu i tuszy. Mała Janinka jest żądnym skiełkiem, ale jej sąsiadka Jasia to tęgą, rumiana dziewczynka, u której nikt na pierwszy rzut oka nie domyśliłby się choroby. Lekarze Przychodni mają pełne ręce roboty. Badają, prześwietlają, kwalifikują. Większość orzeczeń lekarskich brzmi: Kontakt z bakteriami gruźlicy. Konieczna natychmiastowa izolacja dziecka od otoczenia chorego, dobre odżywianie, powietrze i słońce.

MATKI, JAK TO MATKI...

Przeczytają biały papier, popłaczają trochę, ale z powrotem prowadzą dziecko do izby, w której leży gruźlik — mąż czy sublokator, albo na podwórku kamienicy, na którym kilka razy w ciągu dnia dziecko kontaktuje się z innymi gruźlikami.

Zdarza się i tak, że nieświadomie matki nie baczą na napomnienia lekarza, odbierają dziecku ostatnią

możliwość walki z gruźlicą — świeże powietrze.

— Mamusia zamyka mnie na klucz i nie pozwala wychodzić na dwór, bo mówi, że się zaziębię i jeszcze więcej będzie kaszlał—skarży mi się kilka dni temu mały Rysio, dziecko zetknięte z bakteriami gruźlicy, o poważnych już zmianach w płucach.

Łódź, jak żadne miasto w Polsce, zagrożone jest gruźlicą. W roku ub. wydano poważne sumy na akcję profilaktyczną. — Poprzez organizowanie kolonii i półkolonii przelazło 35 tys. dzieci zostało wydarte śmierci. Obecnie zostaje akcja kolonijnej jest jeszcze większy. Ostatnio odbyło się w Łodzi pierwsze tegoroczne posiedzenie Komisji dla Spraw Wczasów Letnich dla dzieci, w którym wzięło udział 23 przedstawicieli różnych instytucji i organizacji, biorących udział w organizowaniu kolonii i półkolonii dla dzieci swych pracowników. Niezależnie od instytucji Komisja Wczasów obejmuje w roku bież. poprzez Komitet Szkolne wszystkie dzieci w wieku szkolnym i przedszkolnym. Przewiduje się wysłanie na wieś i do prewentiów przeszło 40 tys. dzieci z terenu wielkiej Łodzi.

WYJAZD TO ZDROWIE

Akcja kolonijna rozpoczęła się już z dniem 1 maja i trwać będzie do 1 września. Do dyspozycji Komisji oddano 50 miejscowości klimatycznych położonych częściowo w okolicach Łodzi, częściowo zaś w górach, nad morzem, oraz na Ziemiach Odzyskanych. Każde dziecko, wyjeżdżające na wczasy, poddane zostanie skrupulatnemu badaniu lekarskiemu. Pierwszeństwo na wyjazd będą miały dzieci podatne na zakażenie gruźlicę. Te dzieci zostaną wysłane do prewentiów w Wiśniewskiej Górze, oraz do Grotnik k. Łodzi i Łącka Zdroju na Dolnym Śląsku.

Zapisy na kolonie i półkolonie przyjmują wszystkie szkoły i przedszkola łódzkie. Przy każdej z nich działają Komisje Rodzicielskie, do których zgłaszają się matki wraz z dziećmi. Opłaty jakie obowiązują rodziców są minimalne. Wahają się od 500 zł. do 6000 za turnus. Wysokość opłat zależy od zarobków rodziców. Przewodnicy pracy, oraz rodziny zastępcze korzystają z 30 proc. ulgi w opłatach minimalnych. Ministerstwo Oświaty przeznaczyło dla Łodzi na ten cel sumę 44 milionów zł. Niezależnie od tego Komisji

Dzień Matki

26 bm. w całym kraju obchodzone uroczysto „Dzień Matki”. Organizacje terenowe Ligi Kobiet przy współudziale samorządu i organizacji młodzieżowych zorganizowały we wszystkich miastach, osiedlach oraz w wielu wsiach uroczyste akademie i imprezy.

Przy dźwiękach orkiestry międzyszkolnej bawiły się dzieci z miejskich świetlic

Boisko sportowe ogródka jordanowskiego przy ul. Wawelskiej zrosiło się wczoraj tłumem dzieci w różnokolorowych, ludowych strojach. Na dużym placu stanęły zwarte oddziały „Krakusów”, „Słazaków”, „marynarzy”, „górali” i „Kaszubów”. Licznie przybyli rodzice z dumą przyglądali się swym pociechom. Tegoroczna zabawa dzieci świetlic miejskich, zorganizowana przez ref. zajęć międzyszkolnych Wydziału Oświaty ZM z okazji zakończenia roku szkolnego w świetlicach, odbyła się, jak stwierdziły same dzieci, z niezwykłą „pompa” i „fasonem”.

Zabawa rozpoczęła się defiladą i pokazami poszczególnych świetlic. Przy dźwiękach „piosenki o mojej Wawszawie” i „serca w plecak”, oddziały wyczynowe orkiestry IV Miejskiego Gimnazjum im. gen. Jasińskiego przez maszerowały oddziały przed zbrany mi gośćmi. Sprężyste defilowały grupy sportowe w koszulkach i majteczkach gimnastycznych. Z żaglowcami w rękach szli marynarze ubrani w białe mundury z granatowymi kołnierkami. Śmiało spoglądali przed siebie „zbójnicy” tatrzańscy z nasuniętymi na czoło kapeluszami. Zespół chłopów i robotników z kosami, kilofami i łopatami wzbudził powściągnięty entuzjazm zgromadzonych rodziców. Najwięcej jednak oklasków zebrał, zamykający defiladę, oddział płecio i szczęcio — letnich krakowiaków i krakowiaków.

2.000 dzieci z 32 świetlic uczestniczyło następnie w turnieju międzyswietliczanym. Turniej polegał na osiągnięciu jak najlepszych wyników w pokazach, tańcu, recytacji zespołowej, w czytelnictwie dzieci. Wczoraj odbył się tylko fragment turnieju — zażarte współzawodnictwo o najładniejszy pokaz. Ogólnie pokazy miały zobrażować pracę i życie rozmaitych okolic Polski. Każda świetlica reprezentowała część kraju.

Popłynęły więc pieśni o Krakowie, o życiu Kaszubów, marynarzy, górali. Przesuwali się obrazy kominów i kopalni Śląska, odbudowującej się Warszawy, fabrycznej Łodzi. Tańce ludowe, zbierowe recytacje, inscenizacje wierszy były najlepszym dowodem, że dzieci nie straciły czasu w świetlicach.

Nie zapomnieli też dzieci o wczorajszym święcie Matki. Wszystkie zebrane mamusie otrzymały serdeczne życzenia, a niektóre także i kwiaty. Uroczystość zakończono zabawą z cinną, oraz zrywkami sportowymi. (ad)

W pogoni za słońcem Warszawa wyjechała wczoraj za miasto

— Pośpieszcie się, myślicie, że po ciąg będzie na was czekał?

Ale i bez tych słów każdy się śpieszył. Zdażył się, czy nie? Chyba tak. Ludzi nie ma za wiele, a kasy na Dworcu Południowym pracują sprawnie.

— Dwa razy Pyry.

— Poproszę dwańście biletów do Zalesia Górnego, wszystkie szkolne. To młodzież. Nie zważając na niezbyt pewną pogodę uciekają z miasta. W pogoni za słońcem. Krzyżują się w powietrzu okrzyki, zawoń, śmiechy. Nadjeżdżająca 12-ka wysypuje wciąż nowych wycieczkowiczów.

— Kazik, masz aparat? Oczywiście, aparat jest i zdjęcia się na pewno udadzą.

Ale nie tylko młodzież wyjeżdża za miasto. Oto przed nami para, która już dawno zapomniała, jak to się biegało za piłką, czy grało w „berka”. Dziś inne sprawy ją absorbują.

— Jak to dobrze matko, że wzięłaś koc. Ziemia jest jeszcze z pewnością wilgotna.

Te i inne zapytania rozbrzmiewają przed dworcem. Ale oto już są bilety, a nie duże, trochę śmieśne wagoniki WKD stoją przy peronie. Czas wsiadać. Za chwilę pojedzie się za miasto. W tyle pozostają duszne wnętrza mieszkań, zakurzone ulice, zatłoczone parki.

Za miasto! Z tym hasłem na ustach mieszkańców Warszawy zapelniają się ciągi podmiejskie, autobusy PKS-u i zwykłe samochody ciężarowe, które-ś mały zakłady pracy wiozą swych pracowników na wycieczki. Łomianki, Zalesie, Konstancin, Otwock... Pod Warszawą nie brak lasów. Trzeba tylko trochę organizacji, aby lepiej w tych lasach można było spędzić czas i aby więcej osób mogło wyjechać na świeże powietrze. Wczorajem wracają wszyscy do miasta. Jutro znowu czeka ich dzień pracy. Tylko rozespiane dziecko, opierające znużoną główkę na ramieniu ojca zdają jeszcze zapytać:

— A kiedy znowu pojedziemy do lasu?

Na pewno jeszcze nie raz. Przecież lato dopiero się rozpoczyna. (zw).

Wczorajszy dzień nie należał do najpogodniejszych. Zdażyliśmy się już przywyczać w tym miesiącu do upałów i oto ostatnie kilka dni zaprzeczyło częstym twierdzeniom, że lato już się na dobre rozpoczęło.

Na plaży wiślańskiej wczoraj nie wiele osób. Nikt prawie się nie kąpał, po Wiśle pływały tylko kajaki, łódki i żaglowki klubowe, a na zimnym piasku usiływały się opałać bar dziej „odważne” niewiasty.

Większym powodzeniem cieszyły się natomiast liczne koncerty w parkach publicznych, połączone z występami artystów. Wycieczki, organizowane przez PTK i Stoł Biuro Obsługi Turystycznej, również nie miały zbyt wielu amatorów, bo po ostatnich, dość botnich ulewach — nikt już nie rezygnął z trwałości pogody.

Murarze krakowscy kładą 8.859 cegieł w 8 godzin

Robotnicy SPB zatrudnieni przy budowie olbrzymiego gmachu wytwórni P. M. T. w Czyżymach pod Krakowem podjęli współzawodnictwo dla uczczenia Kongresu Zw. Zawodowych.

Zespół w składzie: mistrza murarskiego Wł. Wadowskiego, A. Straka i Z. Musialka w ciągu 8-godzinnego dnia pracy wykonał 24,4 mtr. sześć muru, tj. ułożył 8.859 cegieł.

Drugi zespół w składzie: M. Świerczek, Wł. Kowalski i Wł. Czerniak wykonali w tym samym czasie 22,14 m sześć muru, tj. ułożyli 8.294 sztuk cegieł.

Również zbrojarze i cieśle uzyskali po ważne osiągnięcia. Zbrojenie stropu żelbetonowego — zbrojenie trwało 207 godzin, zamiast przewidzianych 245. W skład zespołu zbrojarzy wchodził: St. Galos, St. Pałka, A. Skwarzewski i J. Sendor, którzy wykonali po 263 proc. normy.

S. R. Dobrowolski ponownie prezesem ZAIKS-u

W czwartek 26 bm. odbyło się w sali obrad Warsz. Rady Narodowej zwyczajne walne zgromadzenie członków Zw. Autorów, Kompozytorów i Wydawców (ZAIKS).

Po sprawozdaniu prezesa Zarz. Gł. Dobrowolskiego i ożywionej dyskusji, na wniosek Komisji Wyższej udzielono absolutorium ustępującemu zarządowi.

W wyniku przeprowadzonych następnego wyborów, przewodniczącym Zarz. Gł. wybrano ponownie St. R. Dobrowolskiego, a przewodniczącym Rady Naczelnej — J. Iwaszkiewicza. Wybrano poza tym 14-tu członków Rady Naczelnej. W dalszym ciągu zebrania przyjęto projekt poprawek do statutu ZAIKS-u oraz szereg wniosków.

Na zakończenie Zjazdu uchwalono wysłać depeszę do Prezydenta RP Bolesława Bieruta.

Wycigi konne

Wyniki 5-go dnia gonitw

- Gonitwa 1 — Isthmus (J. Grzanka) 2) Liwicki. Tot. 800, porz. 340.
- Gonitwa 2 — 1) Storzyc (Z. Balcer), 2) Labor, 3) Drogoślav. Tot. 1000, porz. 1000.
- Gonitwa 3 — 1) Takt (Z. Pulec), 2) Tarsas, Azalia została na starcie — zwrot stawek. Tot. 360 fr. 300, 330 porz. 800.
- Gonitwa 4 — 1) Sobiesława (Z. Jagodziński) 2) Spindler, 3) Chładek. Tot. 460, fr. 390, 400 porz. 600.
- Gonitwa 5 — 1) Brześć (J. Kocitowicz) 2) Strumień. Tot. 300, porz. 300.
- Gonitwa 6 — 1) Sobiesława, Brześć 1020 zł. Poprowadził gonitwę ostrym tempem Oril. Za nim uplasował się Brześć i w ostatnim Strumień. Na zakrebie Brześć miał Orila na prostej minął go Strumień — Brześć wygrał łatwo o kilka długości.
- Gonitwa 6. Davos (J. Krysiak) 2) Monte Carlo 3) Film. Tot. 1200 fr. 330, 330 porz. 3040.
- Tripla: Sobiesława, Brześć, Davos 2040 zł. Gonitwa 7 — 1) Talizman (J. Szabiewski) 2) Silver King 3) Irak. Tot. 660 fr. 380, 460 porz. 2100.
- Tripla: Brześć, Davos, Talizman 3460 zł. Gonitwa 8 — 1) Babilon (Z. Biesiadzinski), 2) Rozgrom, 3) Arian. Tot. 330 fr. 420, 360, porz. 540.
- Tripla: Davos, Talizman, Babilon 4560 zł.

Zapisy na niedzielę 29 maja

- Gonitwa — 1) Nagr. 90.000 zł. dia 1. i 1. st. 2400 m. Szczecin, Raszyn, Sten.
- Gonitwa 2 — Nagr. 100.000 zł. Van Dycka dia 4. i 1. st. (araby) — 2300 m. Gadir, Grac, Wawrzyn, Farhan, Elnar.
- Gonitwa 3 — nagr. 100.000 zł. 4. i 1. st. (przeszkody) 3800 m. Decia, Proza, Asta, Sokół, Póvny, Dür.
- Gonitwa 4. nagr. 80.000 zł. dia 3. i 1. klasy — 1300 m. Ordynia, Birlikka, Jalta, Azala, Hajnówka, Trampolina.
- Gonitwa 5. nagr. 100.000 zł. dia 4. i 1. st. 2200 m. Eloge, Lafite, King Ping, Espoir, Wicher, Onyx.
- Gonitwa 6. nagr. 100.000 zł. dia 3. i 1. — 1600 m. Bytom, Homel, Rymanów, Sanok, Iran.
- Gonitwa 7. Nagr. 75.000 zł. dia 4. i 1. st. 1200 m. Luks, Jastarnia, Si Bemol, Bron, Charma, Karolina, Argus, Bojar.
- Gonitwa 8. Nagr. 70.000 zł. dia 4. i 1. st. 1900 m. Gipsy Moth, Exerga, Wilkina, Sigida, Sobiepan, Koroniarz, Oziris.

Ogłoszenia drobne

- Skradziono legitymację uczniowską Nr. 272 na nazwisko Barbara Pietraszewska. 331-1
- Zaginęła legitymacja służbowa Nr. 2941 wystawiona przez Departament Przemysłu Miejscowego na nazwisko Jana Harenza. 29244-11
- Zgubiono kartę rejestracyjną Nr. 202209 sklepu spożywczego nazwisko Święcicka Walentyna. 25663-1
- Zgubiono dekret emerytalny P. K. P. Nr. 6020/II Golaszewskiej Celestyny. Uczciwemu znalazcy proszę się o zwrot Warszawa, Radzyńska 55 m 4. 1069-1
- Zgubiono legitymację PCH nr. 0928 Głabiński Stanisław. 29242-1

RZECZPOSPOLITA CENNIK OGŁOSZEN

Drobne. 45 st. za wvraz, poszukiwanie pracy 25 st. za wvraz, minimum 10 słów, maximum 25. Ogłosz. wymiary: 10 mm. (za 1 mm szer. i szpalty; za tekstem do 70 mm. sz. 100; 71 — 200 mm. sz. 130; 121 — 200 mm. sz. 180; 201 — 300 mm. sz. 230; ponad 300 mm. sz. 280; tekstura do 70 mm. sz. 170; 71 — 120 mm. sz. 220; 121 — 200 mm. sz. 270; 201 — 300 mm. sz. 320; ponad 300 mm. sz. 420; nekrologi do 70 mm. sz. 85; 71 — 120 mm. sz. 100; 121 — 200 mm. sz. 150; 201 — 300 mm. sz. 240; ponad 300 mm. sz. 300. Bilansy o 100% drożej. W numerach niedzielnych 4 i świadczeń 50% dopłaty. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Należność za ogłoszenia należy kierować przez P.K.O. na konto Nr. 1-717 — Dział Ogłoszeń.

OGŁOSZENIA PRZYJMĄJĄ

Biuro Ogłoszeń „Czwelink” — Centrala w Warszawie, ul. Daszyńskiego 18, 1 p. tel. 857-93 i 887-08; oddziały miejskie: Marszałkowska 3/6, Ziota 11, przy Marszałkowskiej, Praga, ul. Tarzowa 37 (księgarnia Jezewskiego), „Izba” Sikorskiego 42, Księgarnia „Czwelink” ul. Puławska 49, Księgarnia „Wolność” ul. Marszałkowska 93. W Kraju: wszystkie oddziały „Czwelinka” i Biuro Ogłoszeń.

Redaktor naczelny Henryk Korotyński

Sp. Wyd.-Osw. „Czwelink” Druk. Nr 3

B-74477



Odczyty

O godz. 18 w lokalu Warsz. Zrzeszenia Prawników Demokracji (ul. 6 Sierpnia nr. 9) referat prof. S. N. Stanisława Piotrowskiego pt. „Dokumenty Polskie w Norymbdze”. Po referacie dyskusja. Wstęp wolny.

Koncerty

O godz. 19 w „Romle” Koncert Symfoniczny orkiestry Filharmonii Słowackiej pod dyr. Mieczysława Mierzejewskiego. W programie koncert na klawesyn F-moll Bacha w wykonaniu prof. Margerity Trombini — Kazuro oraz Telemanna Sultia Don Kichot i V Symfonia Czajkowskiego.

Wystawy

MUZEUW NARODOWE: Pierwsza Ogólnopolska Wystawa Plastików Amatorów — godz. otwarcia 10—19, oraz zbory stałe: Malarstwo polskie, Sztuka zdobnicza — otwarte w godz. 10—15; w soboty i niedziele 10—19. W poniedziałki Muzeum zamknięte.

Teatry

- POLSKI (Karasia 2): o godz. 19 „Wrogość”.
- KAMERALNY (Foksal 16): godz. 19 „Krzyk jarzyny”.
- PLACÓWKA (Królewska 19): godz. 19 „Zięć pana Polster”.
- MAŁY (Marszałkowska 81): godz. 19 „Wesele Fonia”.
- ROZMAITOSCI (Marszałkowska 8): godz. 19, 15 „Lekkomyślna siostra” (ostatnie przedstawienie).
- POWSZECHNY Zamojskiego 20: godz. 19 „Szczygił żułek”.
- NOWY (Puławska 39): godz. 19 „Zemsta biletoperza”.
- KLASYCZNY (Mokotowska 13): godz. 19 „Szlakienka wody”.
- LUDOWY TEATR MUZYCZNY (Szwedzka 3/9): nieczynny.
- TEATR LETNI (Polska 26): godz. 19 „Skalmierzanki”.
- WROBLEK WARSZAWSKI (Zygmuntowska 8): godz. 17 i 19, 15 „Tylko do pierwszego”.
- NASZ TEATR (Marszałkowska 81): godz. 11, 30 „Wycinanki staropolskie”.
- SYRENA (Litewska 3): godz. 19, 15 „Miecz Demokracja” w roli Hermesa K. Pawłowski.
- TEATR LALKI I AKTORA „Gulliver” Królewska 13): chwilowo nieczynny.
- TEATR DZIECI WARSZAWY (YMCA (Konopnickiej 6): W próbach „Opowieść o Chopinie”.
- TEATR JAZZOWY (YMCA, Konopnickiej 6): godz. 19, 30 „Dźwięki i Wydrwki”.
- CYRK nr. 2 (Nowogrodzka róg Chałubińskiego). Przedstawienie wiecz. godz. 19, 30, w soboty i niedz. 15, 30.

Kina

- ATLANTIC (Chmielna 33): „Antoni i Antonina” godz. 15, 17, 21 Zw. Zaw. 19.
- PALLADIUM (Ziota 7/9): „Za wami pójdą inni”, godz. 14, 45, 19, 15, 21, 30. Zw. Zaw. 17-ta.

Prognoza pogody

Nocą rozpozgodzenie, dniem zachmurzenie zmienne z możliwością opadów. Temperatura maksymalna do 19 st.

Zarząd Okręgowy Państwowych Nieruchomości Ziemijskich we WROCLAWIU ul. Ofiar Oświęcimskich 41

ZATRUDNI NATYCHMIAST 2 buchalterów bilansistów

Reflektuje się na siły wykwalifikowane z kilkuletnią praktyką. Wynagrodzenie według umowy Kr. 831-1

PRZETARG

Dyrekcja Lasów Państwowych w Radomiu ogłasza o sprzedaży w drodze przetargu 2 samochodów osobowych marki „Wanderer” i „D. K. W.” i 3 motocykli (solówki) marki „D. K. W.” (2 sztuki) i „Bianchi”. Samochody i motocykle można oglądać codziennie w godz. 9 — 14 w garażach Dyrekcji w Radomiu. Oferty w zamkniętych kopertach należy składać w Dyrekcji w Radomiu ul. 1-go Maja 63 II-gie piętro, pokój Nr. 20 do skrzynki ofert do dnia 10 czerwca 1949 r. do godziny 11-ej. Wadium 10 proc. oferowanej sumy wpłacić należy do kasy Dyrekcji, dołączając kwit do oferty. Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w dniu 10.VI. 1949 o godzinie 11-ej. Dyrekcja zastrzega sobie prawo wycofania z przetargu poszczególnych samochodów i motocykli, jak również dowolny wybór oferentów i prawo ulętwienia przetargu bez podania powodów. Kr. 833-1

WARSZAWA II

Program ogólnopolski 12.50 — 15.30. Wiadomości: 16.30 17.45 23.00. 12.50 — Z naszych piśni! 13.30 Muzyka obładowa. 14.00 Felieton. 14.20 Muzyka słowniaska. 15.00 Muzyka lekka. 15.25 Informacje. 15.30 Przerwa. 16.50 Muzyka. 17.15 Recenzje. 17.30 Muzyka poważna. 18.00 Muzyka lekka. 18.40 Wiadomości sportowe. 18.50 Przerwa. 19.00 Zakończenie Festiwalu Muzyki Ludowej. 22.00 „Chopin na Majorce” — felieton. 22.20 Kompozytor Tygodnia: Rossini. 23.10 Muzyka popularna. 23.55 Koniec audycji. Polskie Radio zastrzega możliwość zmian w programie.

Fabryka „WEDEL” ogłasza PRZETARG

na sprzedaż samochodu Polski Fiat typ. 618, furgon, nie na chodzie, z zapasowymi dwoma motorami. Oferty na zakup z podaniem ceny należy przelać z napisem „Przetarg na samochód” do fabryki Wedel. Otwarcie oferty w dniu 1 czerwca 1949 r. Samochód można oglądać codziennie od 8 — 16 w garażu przy ul. Zamojskiego 30. Kr. 832-1

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA W WARSZAWIE ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY na sprzedaż samochodu osobowego marki „Wanderer” na chodzie i samochodów ciężarowych marki „GAZ” na chodzie.

Oferty w zalakowanych kopertach bez znaków firmowych należy składać do skrzynki ofertowej Wydziału Gospodarki, ul. Czerniakowska Nr. 231, do dnia 2 czerwca br. do godz. 12. Samochody oglądać można w godzinach urzędowych, ul. Nowogrodzka Nr. 74 (garaż U. S.). Kr. 828-1

Przedsiębiorstwo Budownictwa Przemysłowego Nr 1

W WARSZAWIE, ul. WSPÓLNA Nr. 10 zaangażuje natychmiast FINANSISTÓW-PLANISTÓW, KIEROWNIKÓW KOSZTÓW WŁASNYCH i KIEROWNIKÓW SPRAWOZDAWCZOŚCI. Zgłoszenia wraz z ofertami pod wskazanym adresem do Sekcji Finansowej, pokój Nr. 28, III piętro.

PRZETARG

Centrala Handlowa Przemysłu Cukrowniczego w Warszawie sprzeda w drodze przetargu ofertowego samochód osobowy m. B. M. W. typ 135 oraz 2 rowery miejskie nowe. Przetarg odbędzie się w dniu 3-go czerwca 49 r. o godz. 10 rano w biurze C. H. P. C. przy Al. Niepodległości 161, pokój 5. Oferty należy składać tamże w zalakowanych kopertach do dnia 3-go czerwca 49. Samochód oglądać można w garażu przy ul. Jotejki 10, każdego dnia od godz. 10-ej do 12-ej, rowery w lokalu biura przy ul. Al. Niepodległości 161, pokój 5. Kr. 830-1



SPORT i WYCHOWANIE FIZYCZNE



Przed sezonem sportów wodnych

Podniesienie bandery w Jacht Klubie Polski jest jak gdyby oficjalnym otwarciem sezonu nie tylko żeglarskiego, ale w ogóle sportów wodnych. Na morzu, jeziorach i rzekach pojawiły się już różnego rodzaju łodzie wiosłowe, żelazne, motorowe i kajaki. Nie tylko zawodnicy, ale i tysiacy zwykłych miłośników wody zaczyna uprawiać tę grupę sportów letnich, która daje nam, jak żadna inna, wielki emocji i przede wszystkim dużo zdrowia. Niestety co roku pogoda również i wiele ofiar.

Warto więc przypomnieć sobie dzisiaj o najważniejszych przykazaniach „wodniaków”. Wszyscy muszą wiedzieć, że wyjazd na wodę możliwy jest tylko dla tych, którzy zdali egzamin z umiejętności pływania, znajomości przepisów wodnych i dobrego opanowania techniki używania danego rodzaju łodzi. Kierownictwo klubów i sekcji sportów wodnych muszą zwrócić więcej uwagi na odpowiedni wyszkolenie swych członków i zapewnienie im w konieczne dokumenty, a władze M. O. na skrupulatne i częste kontrolowanie uprawnień wypływających na wodę.

Nie od rzeczy chyba będzie, jeśli na początku sezonu żeglarskiego zajmniemy się ośrodkiem wodnym GUKF w Giżycku. Chcielibyśmy tu zwrócić uwagę na szybką naczelną władzę sportowych na to centrum wyszkolenia żeglarskiego wodnego i lodowego.

Uczestnicy kursu żeglarskiego lodowego, który odbył się w dniach 16.2 i 23 br. z przykrością spoglądali na marnotrawstwo cennego sprzętu wodnego i z obawą zostawiali na następny sezon swoje ślizgi (bojery). W Giżycku bowiem nie było zupełnie odpowiednich pomieszczeń na sprzęt.

Cała flotyła jachtów przezimowała, stojąc na brzegu jeziora, bez jakiegokolwiek zabezpieczenia. Piękne i rasowe łodzie stały przez szereg miesięcy wypelnione lodem, obok desek złożonych na budowę baraków jeszcze w jesieni. Ci co wiedzą, jak czułym na wpływy atmosferyczne jest dobry sprzęt żeglarski, mogą sobie wyobrazić jego obecny stan. Jabor ślizgowy po rozmontowaniu został także pod gołym niebem, okryty jedynie prowizorycznymi deskami.

Trudno. Jego co się stało, nie da się naprawić, ale trzeba jak najszybciej — jeśli tego już nie zrobiono — przystąpić do budowy odpowiednich hangarów i magazynów. Nie można przecież zapomnieć, że łodzie z flotyli giżyckiej warte są miliony złotych, a niektóre są tym cenniejsze, że podobnych nie jesteśmy w stanie wybudować w kraju.

M. W-SKI

Musimy jeszcze zaapelować do właścicieli i żeglarzy o jak najdalej idące oszczędzanie cennego sprzętu wodnego. Nie powinni zdarzać się wypadki, jak w roku ubiegłym, aby na rasowe łodzie wyścigowe i regatowe, wypuszczano ludzi nieumiejących je używać. Nawet właściciela takiej łodzi obowiązuje musi należytą opowiadanie szkółki żeglarskiej czy wioślarskiej, bo nie stać nas na niszczenie posiadanej floty wodnej, którego i tak jest bardzo mało.

Nowi mistrzowie kolarscy NA ŚLĄSKU WYGLĘDA

W mistrzostwach kolarskich Śląska brało udział 14 kolarzy z których tylko 8 przybyło do mety. Mistrzostwo zdobył Wyględa (Ruch) w czasie 2:52,05, przed Paprockim (Ruch) — 2:57,03, Nowoczekiem (Ruch) i Łazarczykiem (Victoria — Częstochowa).

W KRAKOWIE MOTYKA

Zacięta walka o tytuł szosowego mistrza Krakowa na trasie 100 km. stoczyli Motyka i Wandor. Pojedynek zakończył się zwycięstwem Motyki (Gw. Wisła) — w czasie 2:52,45 przed Wandorem (Garbarnia) — 2:58,15. Trzeci był Słonina (Gw. Wisła) w czasie 3:18,11.

WE WROCŁAWIU WOJTCZAK

11 kolarzy ubiegało się na autostradzie wrocławskiej o mistrzostwo Dolnego Śląska. Po ciekawym przebiegu zwycięstwo odniósł Wojtczak (Ogniwo) w czasie 2:58,42, przed Janikiem (Ogniwo) i Janickim (Ogniwo).

W POZNANIU BUDKIEWICZ

Mistrzem Poznania został nieoczekiwanie nieznany dotychczas kibicom kolarskim Budkiewicz (Kolejarz — Gniezno) wygrywając 100-kilometrowy wyścig kolarski w czasie — 2:58,54, przed Rozumkiem i Vogtem (oba Stomil). Wydarkiewicz był 10. ty.

W LUBLINIE TUORA

Tylko 7 kolarzy startowało w mistrzostwach szosowych Lublina. Zwyciężył Tuora w czasie 3:21,06 godz.

Czyż mistrzem szosowym Warszawy

WYŚCIG kolarski o szosowe mistrzostwo Okręgu warszawskiego na trasie Anin — Garwolin — Anin o długości 100 km. był właściwie — jak ktoś trafnie powiedział — wyścigiem o mistrzostwo Polski. Startowało w nim 19 zawodników w tym 13, którzy reprezentowali barwy Polski w wyścigu Praga — Warszawa.

Po raz pierwszy po wojnie kolarze warszawscy zdawali egzamin z jazdy samodzielnie. WZKOl. postanowił bowiem wypuszczać zawodników ze startu pojedynczo w odstępach dwuminiutowych z zastrzeżeniem, by na wet w wypadku dojścia jednego kolarza do drugiego, obaj nie podciągali się wzajemnie.

Pierwszy ze startu wyruszył Kapiak, za nim Targoński, po tym Napierała, Cuch, Janowski, Wójcik, Olszewski, Siemiński, Wrzesiński, Sałyga, Pietraszewski, Rzeźnicki, Czyż, Manowski, Adamczyk, Leśkiewicz, Kudert i Piegat.

Pierwszym, który minął swojego poprzednika był Wójcik. Stało się to po 20. min. jazdy w Wiązownie. Prowadzący stawkę Kapiak jechał bardzo dobrze i na 30 km. odsadził się od Targońskiego o 4 min. zamiasł dwóch, a od Napierały o 5 min. zamiast czterech, w jakim to odstępnie wyruszył ze startu. Na półmetku okazało się, że nie Kapiak jedzie najlepiej a Wójcik, Pietraszewski i Czyż. Wójcik przyjechał na półmetek przed Garwolinem (50 km.) w czasie 1:21,30, Pietraszewski — 1:22, Czyż — 1:23, Siemiński 1:24,30, Kapiak — 1:25, Wrzesiński i Rzeźnicki — 1:26, Olszewski — 1:27, a Napierała — 1:28. Sałyga jedyny pechowiec, który miał gumę przyjechał w czasie 1:30.

W drodze powrotnej zarówno Wójcik jak i Pietraszewski osłabli nie co tempo, a zwiększyli je Czyż i Olszewski.

Wyniki wyścigu: 1. Czyż (Gwardia) — 2:45,59, 2. Pietraszewski (Gw.) — 2:46,07, 3. Wójcik (Ogniwo) — 2:46,18, 4. Olszewski (Og.) — 2:48,13, 5. Siemiński (Og.) — 2:50,27, 6. Kapiak (Og.), 7. Napierała (Og.), 8. Rzeźnicki (Polonia), 9. Targoński (Gw.), 10. Sałyga (Gw.).

Wisła straciła pierwsze punkty w rozgrywkach Klasy Państwowej

Polonia pokonała Legię 2:0

ROZGRYWKI lokalnych rywali ligowych przyniosły w czwartek wielką niespodziankę w postaci pierwszej w tym roku porażki piłkarzy Wisły. Okazuje się, że „wiślacy” nie mają szczęścia do Cracovii, bo mimo przewagi w grze musieli oddać pierwsze punkty ligowe „starej” rywalce. W Warszawie była historia podobna; Legia była lepsza w polu i miała więcej z gry, a bramki zdobywała Polonia. Na Śląsku okazało się, że chwilowo najlepszą drużyną jest AKS, który udowodnił to, bijąc Ruch na jego własnym boisku. Byłomska Polonia jest ciągle zdecydowanie słaba, tak dalece że technicznie ustępowała nawet Szombierkom i to na swoim terenie, przy bytomskiej publiczności. Jak było do przewidzenia w Poznaniu „kolejarze” są nie do pokonania, Warta przegrała 1:2. Nie powiodło się również gdańskiej Lechii, która nie mając lokalnego rywala przegrała z ŁKS-em w Łodzi aż 1:5.

Tabela rozgrywek I Klasy Państwowej

Nazwa klubu	pkt.	st.br.
1 Wisła	14 : 2	25 : 7
2 ZSK	12 : 4	27 : 14
3 Cracovia	12 : 4	20 : 13
4 Polonia (W.)	10 : 6	15 : 10
5 ŁKS	9 : 7	21 : 23
6 Warta	7 : 9	11 : 10
7 Szombierki	7 : 9	13 : 14
8 AKS	7 : 9	16 : 21
9 Ruch	6 : 8	16 : 20
10 Lechia	5 : 11	12 : 24
11 Legia	4 : 12	10 : 22
12 Polonia (Byt.)	3 : 13	12 : 20

POLONIA (W) — LEGIA 2:0

WARSZAWA. — Piłkarze Legii nie mają szczęścia w tym roku. Dobrze zagrali z Cracovią i przegrali, mieli przewagę w meczu z Polonią (W-wa) i znów przegrali 0:2 (0:1). Okazuje się, że do wygrania nie wystarczy tylko umiejętności techniczne i opanowanie piłki, trzeba koniecznie umieć strzelać i to celnie. Tą umiejętnością „legionistów” nie potrafili się popisać na meczu czwartkowym.

Gra była szybka i emocjonująca tylko w pierwszej połowie spotkania. Po przerwie nerwowa i chaotyczna. Ostatnie 20 min. Legia grała w dziewiątkę. Bramki strzelili Swicarz i Ochmański.

U zwycięzców wyróżnił się Borucz w bramce i Swicarz. W Legii dobrze zagrali formacje defensywne, a w ataku Cyganik. Widzów ok. 15 tys.

KRACOVIA — WISŁA 1:0

KRAKÓW. Cracovia pokonała lokalną rywalkę Wisłę 1:0 (0:0). Jedyną bramkę strzelił Radoń. Widzów ponad 25 tys.

Pierwsza porażka Wisły w tegorocznych rozgrywkach ligowych nastąpiła na jej własnym stadionie i to w spotkaniu z lokalnym rywalem Cracovią. Wisła na porażkę nie zasłużyła, a wynik remisowy lepiej odpowiadałby układowi sił.

Jedyna bramka dnia padła w sposób dość przypadkowy, mianowicie po rzucie wolnym, bitym przez Gędkę i po niefortunnym wybiegu Jurowicza. Piłkę

przejął Radoń i głową skierował ją do pustej bramki.

W drużynie Cracovii wyróżnili się: Rybicki, Gędek i Parpan. W Wisle naj lepiej wypadli: Gracz, Dudek i Legutko.

ŁKS — LECHIA 5:1

ŁÓDŹ. ŁKS zwyciężył gdańską Lechię 5:1 (1:0). Bramki dla zwycięzców zdobyli: Janeczek — 2, Łącz — 2, Baran — 1, honorowy punkt dla Lechii — Kupcewicz.

Wysokie zwycięstwo zawdzięczają gospodarze lepszej kondycji i wyjątkowo dobremu zagraniu obu skrzydłowych Hogendorfa i Patkoi. Również dobrze w ataku wypadł Janeczek, a w pomocy Soltyzowski.

Z drużyny gości wyróżnić należy przede wszystkim Kokota II i środkowego pomocnika Kamzela.

AKS — RUCH 1:0

WIELKIE HAJDUKI. W czwartkowym meczu o mistrzostwo klasy państwowej, rozegranym tu między chorzowskim AKS-em i Ruchem zwyciężył AKS 1:0 (1:0). Zwycięską bramkę zdobył Spodziejca w 3 min. gry. Widzów 25 tysięcy.

Przez cały czas spotkania drużyna AKS-u miała lekką przewagę i wygrała zasłużenie. Zwycięcy zagrali bardzo ambitnie i ofiarnie, nie mając specjalnie słabych punktów. Najlepiej wypadli Spodziejca i Muskała w ataku, Wieczorek w pomocy oraz Januda w obronie. Dobrze bronili również Janik.

ZSK — WARTA 2:1

POZNAN. Mecz piłkarski między Kolejarzem (ZSK) a Wartą, zakończył się zwycięstwem drużyny Kolejarza w stosunku 2:1 (1:1).

W Warszawie obok Krystkowiaka, który uchronił drużynę od wyższej porażki, wyróżnić należy całą linię pomocy oraz pracowitego Szymurę w ataku. W drużynie Kolejarza najlepszym zawodnikiem był niewątpliwie Aniola — inicjator wszystkich groźnych wypadów linii ofensywnej. Ponadto dobrze wypadli Czapczyk, Słoma i Wojciechowski I.

Obie bramki dla Kolejarza zdobył Aniola, a honorowy punkt dla Warty — Opitz. Widzów 12 tys.

SZOMBIERKI — POLONIA (BYT.) 2:1 (1:0)

BYTOM. Derby ligowe Śląska Opolskiego zakończyły się zwycięstwem Szombierek 2:1 (0:1).

Mecz należał do bardzo ciekawych. Gra prowadzona była w szybkim tempie, ale na słabym poziomie technicznym. Polonia wystąpiła po raz pierwszy w tegorocznym sezonie z Kulawikiem, który był jednak najsłabszym graczem na boisku. Bramkę dla Polonii zdobył Szymdt, a dla zwycięzców — Gaweł i Burda.

Śląsk — Sofia 4:4 w zapasach

W międzynarodowym meczu zapasowym Śląsk zremisował z reprezentacją Sofii 4:4. Ze względu na późne zakończenie spotkania szczęśliwie damy jutro.

Piłkarze PZPN (Francja) przegrali z Zagłębiem 3:4

W rozegranym w Sosnowcu meczu piłkarskim drużyna Polaków z Francji doznała nowej porażki, przegrywając z Zagłębiem 3:4 (1:2). Mecz oglądało 10 tys. widzów.



Złobny amioł — Serafin (Legia) (rys. J. Ciszewski)

Cztery rekordy lekkoatletyczne Szczecina

Na lekkoatletycznych mistrzostwach Okręgu szczecińskiego, mimo słabych warunków atmosferycznych, padły cztery rekordy okręgu. Nowe rekordy ustalił: Buhl w skoku o tyczce — 3,20 i biegu na 400 m płotki — 1:05,7 oraz w kuli kobiet Zawadzka — 8,78.

250 zawodników w wyścigu kolarskim „Życia Warszawy”

Wyścig kolarski, zorganizowany przez redakcję „Życia Warszawy” dla posiadaczy rowerów turystycznych, zgromadził na starcie ponad 250 młodych zawodników. Trasa wyścigu wynosiła ok. 20 km. Start i meta znajdowały się koło drukarni „Czytelnika” przy zbiegu ulic Polnej i Marszałkowskiej.

Zaraz po starcie na czoło wysunęli się Królak i Olbrych. Na ścieżkach „Życia” został swego towarzysza, który połączył się z następną grupą. Linia mety pierwszy przejechał Królak w czasie 32:18,0, drugi był Jaworski — 33:08,0, trzeci Olbrych — 33:10,0.

Puchar IKP w rękach Kielasa

Ponad 500 zawodników startowało w tegorocznym biegu o puchar Ilustrowanego Kuriera Codziennego w Bydgoszczy. Kielasa (Lechia Gdańsk) jeszcze raz potwierdził swą wyższość nad czolowymi długodystansowcami Polski, wygrywając bieg o długości ok. 3 km w czasie 9:21. Dalsze miejsca zajęli: 2) Mańkowski (Lechia Gdańsk), 3) Plotkowiak (Związkowiec Poznań), 4) Korban (Zryw Gdańsk), 5) Czajkowski (Ogniwo W-wa).

„Pogoń za lisem” na wodzie

Zorganizowano również „pogoń za lisem” na Wiśle. Pierwszy odnalazł „lisa” kajak którego załogę stanowili: Banek i Kosiński (Ogniwo). „Lis”, ob. Dziegielewski, wymykał się przez półtorę godzinę 15-tu kajakom, 5-ciu żaglówek i 5-ciu hamurkom.



— Panowie trochę wolniej!



Powieść z lat kryzysu 1932 — 1935 (109)

Michał Gromus, właściciel fabryki, miał romans z Różaną Bala-dową, córką fabrycznego majstra. Gdy ją porzucił, ożenił się z nią radykalny działacz robotniczy Jędrzek Pour.

Gromus na trudność finansowe. Zwolnił robotników, ale zatrzymuje magazyniera Józefa Baladę, ojca Różeny. Baladę uważają jego koledzy za zdradę sprawy robotniczej.

W południe Balada zostaje sam w magazynie. Odwiznierny i stróż nocny odchodzą na obiad. Magazynier stoi w drzwiach i patrzy za nimi, dopóki nie wejdą do swych mieszkań. Potem zamyka. Na polu jest zimna wietrzna pluta, nie ma po co stać, aby tu wiało. Ale także nie trzeba chyba zamykać drzwi magazynu na klucz. Niemniej Józef Balada zamyka podwójnie i pozostawia klucz sterzący w zamku. Przyciąga kilka ciężkich skrzyń i przystawia je do drzwi. Na nich znowu ustawia inne. Wydaje się mu to niepotrzebne i trochę się nad tym uśmiecha, ale znowu myśli o tym parobku, który zaniedbał konieczność i zepsuł sprawę. Każdą pracę należy porządnie przygotować i wykonać. I magazynier pracuje z młodzieńczą siłą i dziką siłą, jakby mu lat ubyło z ramion, dawno już nie czuł się tak wspaniale, jak teraz. Przyciąga ciężkie skrzynie, buduje z nich na wolnej przestrzeni drogi, które łączą się i krzyżują, przekłada je balami drzewnej wełny. Żołędek krzyczy mu z głodu, aż potem, dopiero potem, uspakaja go, najpierw to musi być gotowe, i zaraz śmieje się z tego „aż potem”. Niektóre skrzynie otwiera, przede wszystkim te, o których wie, że jest w nich towar z celuloidu, te są najważniejsze. Ta nafta może być niepotrzebna, ale naturalnie zaskodzić nie może. Odkręca przykrycie hańki i kropi naftą

kłęby drzewnej wełny, polewa ścieżki od jednej do drugiej. W końcu to jest gotowe. Teraz już nikt na świecie tego nie ocali.

Balada siada na jednej ze skrzyń, obserwuje swoje dzieło i uśmiecha się. Wtedy wynurza mu się z pamięci zdanie: — Godzien jest robotnik zapłaty swojej — i ogarnia go podniecenie. Wyciąga z kieszeni powróz, jest już na nim przygotowana pętla, przeciąga po nim palcami i może jego szorstkość powoduje, że podniecenie opada w nim nagle w słabość. Ju-dasz, Ju-dasz, ile z tego masz? Opamiętaj się, Józefie, opamiętaj się. Pokażesz im, kim był Józef Balada. Gdy ta tandeta, od której pękają maszyny, pójdzie won, gdy zaczną znowu pracować, co będą krzyżeć potem? Już, mamusi, nie będziesz płakać, że na ciebie wskazują palcem, że przed tobą uciekają. Będą się na brzuchach czołgać przed tobą, aby cię przeprosić. Jak święta będziesz wśród nich, jak święta, powiadam.

Wzija tego triumfu przywraca mu siłę. Jeszcze jedno musi zrobić, potem już nie miałby czasu. Wylezie po ustawionych skrzyniach do poprzecznego trawersu, jednego z tych, na których opiera się metalowa konstrukcja magazynu, i przywiąże do niego powróz. Teraz go to ponagla. Szyciej, szyciej, już nic nie myśleć, już nic, tylko to zrobić, prędzej, prędzej.

Schodzi, wyjmując pudełeczko zapalek i zapala wiązkę przy drzwiach. Płomień wybucha natychmiast, wiązka płonie jak pochodnia, ogień rozbiega się na wszystkie strony po naftowych ścieżkach, druga i trzecia wiązka zajmują się niemal równocześnie.

Gwałtowność żywiołu przeraża Józefa Baladę. Nie, już nie więcej nie trzeba, tylko uciekać, zanim mu ogień zatrasuje drogę. Nie żywcem, Panie Boże, nie żywcem. Ucieka w stronę wału ze skrzyń i wspina się po nich na górę. Z tyłu za nim zaszumiło i westchnęło, jakby z ziemi buchnęło silne źródło, wnetrze magazynu rozpała się gwałtowny blaskiem światła, pierwsza skrzynia celuloidu zajęła się i wybuchła płomieniem. Dym wali, chmura duszącego, cuchnącego dymu. Nowy wybuch. Następują jeden za drugim, nieczym walenie w bęben. Józef Balada stoi na szczycie wału ze skrzyń, z pętłą na szyi, i patrzy oślepnie na falowanie płomieni, które zapelnily przestrzeń pod nim i wspinają się ku niemu. Na brzuchu będą się czołgać, na brzuchu. Ale w momencie, gdy stawia krok ze skrzyń w próżnię pod sobą, widzi dwoje

ironicznych oczu Michała Gromusa, i zanim fala krwi przewali się przez jego świadomość, ulega zdłuzeniu, jak gdyby mu ktoś w uszy krzyknął pytanie, na które już nie usłyszy odpowiedzi:

— Dla kogo to zrobiliś

ROZDZIAŁ XXXI.

— Nie mówiąc o tym, że jest to całkowicie przeciwne z naturą, takiego powodu nie uznaję pani żaden sędzia.

Notariusz Purkl wpiął sobie spojrzanie w Wilnę Gromusową, która siedziała przed nim w tym śmiesznym starym fotelu, w którym kiedyś odmówiła zajęcia miejsca jej teściowa. W miarę jak mówił i nie spokojnie przechylał głowę z jednej strony na drugą, taki wygląd jego czaszki zmieniał się i na przemian był podobny raz do sowy, raz do ubranego w okulary bociana. A Wilna, choć broniła się przed tym, nie mogła pozbyć się uczucia, że jest zuchwałą dziewczynką, którą karcą, a która nie może zrozumieć, że muchom nie wolno obrywać nóg ani skrzydeł.

— Może brzmi to niewiarygodnie — ciągnął dalej notariusz, i gdy pochylał czaszkę, a na jego łysinie odbiło mętne światło, które padało na nią przez zakurzone okno, przypomniał Wilnie jakiś zapomniany obrazek greckiego filozofa z podręcznika historii, — ale natrafiała pani na prawo właśnie w tym miejscu, gdzie jest silniejsza niż średniowieczna twierdza i szlachetne jak dziesięć przykazań, bo jest po prostu w zgodzie z naturą. Nie, moja droga, nie dostałaby pani rozwodu, chyba żeby sobie pani wymyśliła i zżęcznie wywołała inny powód. I wtedy oczywiście byłoby lepiej, gdyby się pani zwróciła do któregoś z tych rozwodowych szarlatanów adwokackich, którzy przypominają mi przedsiębiorców pogrzebowych. Ja pani nie doradzę, choćby dlatego, że jestem starym kawalerem i — jako taki — jestem zawziętym obrońcą nierozwiązalności związku małżeńskiego.

I ta młoda architektka, tak pewna siebie i swego celu, poczuła nagle, jak ją zalewa gorzyc nieznanego wstydu, jakby za kalectwo, jakby na ciele do tej pory normalnym w jednej fatalnej godzinie wyrósł jej potworny garb. Wybuchnęła:

— Może pan być pewny, że się o to postaram. Mam prawo, żyć wedle swej woli i wedle mych wyobrażeń o małżeństwie. (D. c. n.)